



در مکتب امام

هنوز ریشه‌های استعمار قطع نشده

هنوز ریشه‌های استعمار آمریکا شوروی، انگلستان و صهیونیسم و سایر دول چپاولگر از این روز و بوم کاملاً قطع نشده‌اند. باید همه بدون کوچکترین توقف و رکودی در از بین بردن نفوذ کشورهای اجنبی با هم متحد شویم. ل.ا.ا. ما اگر بخواهیم استقلال حقیقی به دست آوریم، باید سعی کنیم تمامی اشکال نفوذ آمریکا چه اقتصادی و چه نظامی، چه سیاسی و فرهنگی را از بین ببریم.

صحیفه امام؛ ج۶؛ ص۲۶ | تهران؛ ۹ اسفند ۱۳۹۵



مقاله وارده

ایران پس‌از جام و ضرورت «قدرت‌سازی» به جای «تعامل‌محوری»

علیرضا معشوری*
تجولات سیاسی و امنیتی سه دهه اخیر نشان داده است که پارادایم «تعامل‌محوری» و سیاست موسوم به «تنش‌زدایی» که از دهه ۱۳۷۰ به عنوان راهبرد غالب در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مطرح شد نتوانسته است به شکل پایدار منافع ملی و امنیت کشور را تضمین کند. این سیاست در مبنای فرضیه‌ای ایده‌آلیستی گرفته شده که امید داشت کاهش اصطکاک با قدرت‌های غربی به‌ویژه آمریکا موجب افزایش اعتماد متقابل، تسهیل در همکاری‌های اقتصادی و در نهایت ارتقای جایگاه بین‌المللی ایران شود. اما تجربه تاریخی سال‌های اخیر و به‌ویژه روند رسیدن به توافق برجام و چالش‌های پس از اجرای برجام نشان داد که این فرضیه تحقق نیافته و در عمل موجب تقویت سازوکارهای فشار و محدودسازی علیه ایران شده است.

در واقع منطق حاکم بر سیاست تنش‌زدایی مبتنی بر نوعی خوش‌بینی نسبت به ساختار نظام بین‌الملل بوده؛ نظامی که اساساً بر مبنای نابرابری و سلطه‌گری است. بر اساس نظریه‌های رولاب بین‌الملل، رفتار قدرت‌های جهانی بر مبنای اخلاق یا حسن نیت نیست، آنها روابط خود را بر اساس منافع و موازنه قدرت تنظیم می‌کنند. از این منظر اعتمادسازی یکجایه از سوی ایران منجر به کاهش تهدیدات ناشی شده و حتی فرصت لازم را برای طرف‌های مقابل در جهت اعمال فشارهای جدید فراهم ساخت.

برجام و نتیجه آن نمونه بارز انتخاب این مسیر بود. در طول مذاکرات هسته‌ای، ایران همواره در موقعیتی قرار داشته است که باید «اثبات بی‌گناهی» کند. ایران در این توافق با هدف رفع تحریم‌ها و تثبیت حق مشروع هسته‌ای خود، حداکثر شفافیت و تعهد را نشان داد. اما طرف‌های غربی ضمن بهره‌برداری از این شفافیت برای شناسایی دقیق‌تر توانمندی‌های کشور به تعهدات خود عمل نکرد و در ادامه، سازوکار تحریم‌ها را به ابزار دائمی فشار سیاسی و اقتصادی تبدیل کردند. آخرین مورد از این رویکردها غربی‌ها اجرای اسنپک توسط سه کشور اروپایی بعد از توافق قاهره بود.

از این رو ضرورت تحول پارادایم در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران امری اجتناب‌ناپذیر است. این تحول باید تغییر از «تعامل‌محوری» به «قدرت‌سازی» باشد، یعنی به جای تمرکز بر کاهش اصطکاک با آمریکا و غرب، تمرکز اصلی بر افزایش قدرت ملی در همه ابعاد قرار گیرد. در این چارچوب «امنیت ملی» از مسیر جلب اعتماد دشمنان ممکن نیست، این هدف از طریق ایجاد موازنه قدرت و بازدارندگی فعال تحقق می‌یابد.

«قدرت‌سازی» فرآیندی چندپایه است که شامل توسعه همزمان ظرفیت‌های سخت و نرم می‌شود. توان نظامی، اقتصاد مقاومتی، فناوری‌های نوین و انسجام سیاسی، ارکان اصلی این قدرت محسوب می‌شوند. بر اساس رویکرد انقلاب اسلامی، قدرت فقط به معنای ابزار مادی نیست، قدرت ریشه در استقلال‌افزایی، خودباوری و اتکا به ظرفیت‌های درونی دارد. قدرت واقعی در این چارچوب ترکیبی از اقتدار مادی و معنوی است که می‌تواند بر رفتار سایر بازیگران تأثیر بگذارد.

به بیان دیگر در پارادایم «قدرت‌سازی» رویکرد سیاست‌سازی خارجی باید «چانه‌زنی قدرتمحور» باشد. چانه‌زنی مؤثر زمانی ممکن می‌شود که بازیگر در موضع قدرت قرار داشته باشد. این همان منطق «چانه‌زنی قدرتمحور» است که در برابر منطق «تنش‌زدایی» و اعتمادسازی خوش‌بینانه» قرار می‌گیرد. تجربه گذشته به روشنی ثابت کرده است که در غیاب قدرت بازدارنده، هر نوع تعامل دیپلماتیک به روشنی برای کنترل و مهار تبدیل می‌شود.

قدرت‌سازی در عمل مستلزم بازطراحی زیرساخت‌های ملی و منطقه‌ای است. ۱- باید ظرفیت اقتصادی کشور بر پایه تولید داخلی، فناوری بومی و اقتصاد دانش‌بنیان ارتقا یابد تا وابستگی به غریب کاهش یابد. ۲- در عرصه نظامی و امنیتی، توسعه بازدارندگی متناسب با تهدید دشمنان منطقه‌ای و جهانی ضرورت دارد. ۳- تسین بازدارندگی علاوه‌بر قدرت نظامی باید ترکیبی از ابزارهای سایبری، اطلاعاتی و نفوذ نرم باشد. ۴- در بعد دیپلماسی، ایران باید با رویکردی فعال و قدرتمحور عمل کند. مذاکرات بین‌المللی نباید به ابزار امتیازدهی تبدیل شود زیرا باید وسیله‌ای برای تثبیت دستاوردهای قدرت ملی باشد. هر گفت‌وگوی تنها زمانی معادله کاره که ایران در موضع قدرت باشد و طرف مقابل ضرورت تعامل برابر را بداند باشد. ۴- در بعد منطقه‌ای، ایران باید شبکه‌های همکاری و همپیمایی راهبردی خود را تقویت کند. سیاست منطقه‌ای مبتنی بر محور مقاومت یکی از عناصر کلیدی قدرت‌سازی است. این محور ضمن افزایش عمق استراتژیک ایران، موازنه‌ای جدید در برابر طرح‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی ایجاد می‌کند.

در سیاست چانه‌زنی قدرتمحور، مذاکره به معنای مصالحه و تسلیم نیست، مذاکره به معنای مدیریت قدرت و بهره‌گیری از آن برای تحقق منافع ملی می‌باشد. تجربه‌های گذشته نشان می‌دهند که هرگاه ایران از موضع قدرت وارد گفت‌وگو شده نتایج قابل‌توجه آن با پارادزتی به دست آورده است. بنابراین مذاکره باید تابع قدرت باشد نه جایگزین آن. این یعنی مذاکره باید در چارچوب قدرت و به شش‌توانه آن انجام شود، نه این تصور نادرست که مذاکره به تنهایی می‌توان به اهداف خود رسید و اما اگر مذاکره کنیم دیگر نیازی به قدرت نداریم؛ در این توافق فرما در خطوط قرمز ملی باید روشن و غیرقابل معامله باشد و هرگونه نقض شرایط صورتی قدرت‌محور دارد که موجب ارتقای امنیت، استقلال و اقتدار ملی شود. تحول پارادایمی در سطح راهبردی نیازمند تغییر نگرش در سطح نتخبگان تصمیم‌گیر نیز می‌باشد. مسئولان دستگاه دیپلمات‌ها باید از الگوهای ذهنی مبتنی بر اعتماد و تعامل خوش‌بینانه با قدرت‌های غربی عبور کرده و به تحلیل واقع‌گرایانه از محیط بین‌الملل تکیه کنند.

سیاست خارجی قدرتمحور باید مبتنی بر مقاومت و قدرت باشد. این سیاست باید تهدیدات بیرونی را به فرصت تبدیل کند و در عین حال از ظرفیت‌های جهانی امروز در حال گذار از نظم تکقطبی به ساختار چندقطبی سیاسی هم‌ان استفاده کند. «بازدارندگی هوشمند و اقتدار پایدار» است نه وابستگی به ساختارهای بین‌المللی ناعادلانه و یکسویه.

ایران پس‌از برجام در شرایطی قرار دارد که استمرار سیاست‌های پیشین خطایی بزرگ است. جهان امروز در حال گذار از نظم تکقطبی به ساختار چندقطبی است و بازیگرانی که بتوانند قدرت خود را به صورت هوشمند مدیریت کنند جایگاه تعیین‌کننده‌ای خواهند داشت. در چنین شرایطی ایران برای تثبیت جایگاه خود به‌عنوان قدرت مستقل و اثرگذار منطقه‌ای نیازمند راهبردی است که بر بنیان «قدرت‌سازی» استوار است. سیاست قدرتمحور به معنای بازگشت به اصول انقلاب اسلامی در عرصه سیاست خارجی است، اصولی همچون استقلال، عزت، حکمت و مصلحت. این سیاست، تعامل را نفی نمی‌کند ولی آن را مشروط به برابری و احترام متقابل می‌داند. هرگونه گفت‌وگو یا توافقی پایدار تنها زمانی مشروع است که در خدمت تقویت بنیان‌های داخلی و حفظ منافع ملت ایران باشد. تغییر پارادایم از تعامل محوری به قدرت‌سازی می‌تواند ایران را به سمت «مقاومت فعال و هوشمند» هدایت کند. دیپلماسی، اقتصاد و فناوری موفق است که بر پایه قدرت باشد نه شرط لازم برای جلب امنیت و رفاه ملّی مؤثر است. در جهانی که میز مذاکره به نفع قدرتمندان چیده می‌شود و در میانه مذاکرات به طرف مقابل حمله نظامی می‌شود، ایران باید ابزارهای واقعی قدرت را برای دفاع از منافع خود در اختیار داشته باشد. تنها در این صورت است که می‌توان با قدرت‌های بزرگ از موضعی برابر صحبت کرد و نه از موضع ضعف.

* دکتر یی روابط بین‌الملل

رئیس پژوهشگاه دانش‌های بنیادی با اشاره به اینکه توانمندی هسته‌ای ما کاملاً بومی است و با به‌یادمان از بین نمی‌رود؛ گفت: پروژه‌هایی برای توانمندی هسته‌ای داریم و با محاسبات خودمان پیش می‌رویم؛ در این مسیر نه از کسی می‌ترسیم و نه از کسی دستور می‌گیریم.

محمدجواد لاریجانی، رئیس پژوهشگاه دانش‌های بنیادی در حاشیه نشست خبری همایش «ها و غرب در اندیشه مقام معظم رهبری» که در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: اینکه در فردو چه می‌گذرد، مربوط به توانمندی‌های هسته‌ای کشور است و این خبرها نباید پخش شود.

وی ادامه داد: ایران در مسئله هسته‌ای به مسیرش ادامه می‌دهد، چون توانمندی هسته‌ای ما کاملاً بومی است و با به‌یادمان از بین نمی‌رود. امروز هم پروژه‌های بسیار فکشنگی برای توانمندی هسته‌ای داریم، با محاسبات خودمان پیش می‌رویم. در این مسیر نه از کسی می‌ترسیم و نه از کسی دستور می‌گیریم.

رئیس پژوهشگاه دانش‌های بنیادی تأکید کرد: در طول بیش از چهار دهه پیروزی انقلاب اسلامی دانشمندان شهید بزرگ زیادی تقدیم انقلاب کرده‌ایم، اما نسل دانشمندان ایران فقط این عزیزان نبوده و نیستند. دانشمندان بسیار توانمندی در کار هستند و مرتب این نسل در حال زیاده شدن است. شهادت دانشمندان هسته‌ای در جنگ ۱۲ روزه تحرک وسیعی بین فرزندان ایرانیان ایجاد کرد که به این رشته از علوم توجه ویژه داشته باشند.

لاریجانی متذکر شد: فتوای رهبر انقلاب در مورد بمب اتم نشان‌دهنده آن است که در مکتب اهل بیت حقوق بشر باید در دست ما باشد نه در دست آنها؛ چرا که دشمنان بدون مرز نداریم. حتی در صورت جنگ، جنگ ما جنگی وحشیانه نخواهد بود و حدود و ضوابط فقهی محکمی وجود دارد. ما مجنون دی و بایبند اصول مان هستیم.

ما کرامت انسانی را ذاتی و الهی می‌دانیم
نه امری که بر اساس مصوبات سازمان ملل اعطا شود
رئیس پژوهشگاه دانش‌های بنیادی همچنین در نشست اظهار داشت: دو نکته مهم در رفتار غرب وجود دارد که باید شناخته شوند. نخست اینکه جامع غربی بسیار امنیت‌محور،د امنیت‌ناشی و تفکراتی است که اساس مدنیت قرن‌ها را شکل داده است. به تعبیر آنها، دلیل وجود حکومت این است که نقش «اندارم» جامعه را ایفا کند. پیش از وقایع ۱۱ سپتامبر، در آمریکا و بسیاری کشورهای اروپایی محدودیت‌های قانونی شدیدی برای بازداشت و بازجویی وجود داشت، اما پس از ۱۱ سپتامبر همه‌چیز تغییر کرد؛ قوانین تسبب شد که نهادهای امنیتی می‌توانند افراد را بدون حد و مرز و در زندان نگه دارند و نوعی از بازجویی‌ها حتی قانونی شدند. این تغییر یک نکته بسیار مهم در فرهنگ زندگی غربی است.

چنانچه کسی بگوید که مربوط به نسبت غرب با خشونت دانست و غرب، خشونت وقتی لازم شود، امر بدی به‌حساب نمی‌آید و می‌تواند بدون مرز اعمال شود. این پدیده ریشه‌های فلسفی دارد و تازه نیست؛ برای مثال هابرماس، فیلسوف چپ که پیش‌تر فرهنگ زندگی غربی است.

رئیس پژوهشگاه دانش‌های بنیادی همچنین در نشست اظهار داشت: دو نکته مهم در رفتار غرب وجود دارد که باید شناخته شوند. نخست اینکه جامع غربی بسیار امنیت‌محور،د امنیت‌ناشی و تفکراتی است که اساس مدنیت قرن‌ها را شکل داده است. به تعبیر آنها، دلیل وجود حکومت این است که نقش «اندارم» جامعه را ایفا کند. پیش از وقایع ۱۱ سپتامبر، در آمریکا و بسیاری کشورهای اروپایی محدودیت‌های قانونی شدیدی برای بازداشت و بازجویی وجود داشت، اما پس از ۱۱ سپتامبر همه‌چیز تغییر کرد؛ قوانین تسبب شد که نهادهای امنیتی می‌توانند افراد را بدون حد و مرز و در زندان نگه دارند و نوعی از بازجویی‌ها حتی قانونی شدند. این تغییر یک نکته بسیار مهم در فرهنگ زندگی غربی است.

عزت الله حبیبیان،عضو کمیسیون صنایع و معادن و نماینده مردم خارا و مرند در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی طی نطق میان دستور،تأکید کرد: امروز مردم جامعه بیش از هر چیزی نیاز به آرامش دارند و جدال‌ها و دعوایهای سیاسی و فراقانونی باید با اتحاد و انسجام در فکر و رفاه و معیشت مردم باشد.

عزت الله حبیبیان،عضو کمیسیون صنایع و معادن و نماینده مردم خارا و مرند در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی طی نطق میان دستور،تأکید کرد: امروز مردم جامعه بیش از هر چیزی نیاز به آرامش دارند و جدال‌ها و دعوایهای سیاسی و نفاق کمکی به کشور نمی‌کند و همه مسئولان باید اتحاد و انسجام در فکر و رفاه و معیشت مردم باشد.
وی در بحث دیگری از صحبت‌های خود خاطرنشان کرد: قرار بود بر اساس برنامه هفتم به رشد اقتصادی ۸ درصد برسیم و سهم عمومی درآمد در کشور و تولید و اشتغال محقق شود؛از دولت انتظار می‌رفت مصوبه مجلس را مورد توجه قرار دهد همین‌طور تسهیلات ضروری برای سرمایه در گردش تولید را نیز مورد توجه قرار دهد. حبیبیان تصریح کرد: از وزارت اقتصاد و شخص وزیر انتظار می‌رود نظام مالی و مالیاتی که مانع رشد تولید است را اصلاح کند، نرخ بهره را به‌مرجسته نکیند، سنگین و فرآیند پیچیده بانکی تولید را با چالش مواجه کرده است و مردم و تولیدکنندگان ناچار هستند در قباله را ببینند. این نماینده مجلس در بحث خرابی پایانی نطق خود تأکید کرد: اگر می‌خواهیم در کشور به شکوفایی برسیم باید موانع بخش خصوصی برطرف شود و نمی‌شود تولیدکننده با مشکلات زیاد به امر مورد نیاز تولید دست پیدا کند و با نترج‌های بی‌حساب این درگیر باشد در حالی که رهبری نظام تأکید داشتند تولید باید مورد توجه قرار گیرد.

اصفهان - خبرنگاران:
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان با بیان اینکه افزون بر ۴۰ هزار قطعه و تجهیزات در این پالایشگاه به‌کار رفته است اظهار داشت: بیش از ۸۵ درصد تجهیزات و قطعات مورد استفاده در پالایشگاه این شهر بومی‌سازی شد و این روند با تکیه بر توان متخصصان داخلی، همچنان در ادامه دارد.
گلامرضا باقری مدیر دیز در نشست با خبرنگاران تصریح کرد: ۶۵ درصد از این بومی‌سازی در خود اصفهان صورت گرفته است.
وی تأکید کرد: هزینه ساخت تجهیزات نفتی در داخل بسیار پایین‌تر از خریدهای خارجی است، علاوه‌براینکه مشکلاتی همچون تحریم و نیاز به گشتایش LC به‌دلیل فرآیندهای پیچیده واردات تجهیزات نیز رفع شده است.

بسیان اینکه پایداري تولید در شرایط بحرانی با تکیه بر توان داخلی و حرکت بسوی توسعه کیفی، از مهم‌ترین برنامه‌های آینده این پالایشگاه است، گفت: شرکت پالایش نفت اصفهان در کنار دیگر سازمان‌ها با حرکت به سمت خودکفایی علاوه‌بر

اخبار کشور

محمدجواد لاریجانی:

در تداوم مسیر هسته‌ای نه از کسی می‌ترسیم و نه از کسی دستور می‌گیریم



طرفدار مردم بود، در برخورد با کشتار غزه از سوی رژیم صهیونیستی استدلال کرد که وقتی رژیم با چالش وجودی روبه‌رو می‌شود، برای دفاع می‌تواند خشبن باشد؛ بنابراین خشونت بدون مرز پذیرفته می‌شود. با این همه، این رفتار به‌معنای خشونت روزمره در میان مردم نیست اما نشان می‌دهد فرهنگ و ساختار حاکم بر جامع غربی تا چه اندازه از حکومت و امنیت حمایت می‌کند.

وی به مسئله حقوق بشر اشاره کرد و اظهار داشت: شعارهایی مانند حقوق بشر برای غربی‌ها معنای یکطرفه‌ای دارد. به دست مقام معظم رهبری، پرچم حقوق بشر باید در دست ما باشد نه در دست آنها؛ چرا که ما کرامت انسانی را ذاتی و الهی می‌دانیم، به امری که بر اساس مصوبات سازمان ملل اعطا شود. دو رویکرد وجود دارد، یکی ایدهمحور و دیگری صلح‌محور؛ این تفاوت‌ها در نگرش‌ها نمایان است.

مقالات همایش «ها و غرب» در قالب کتاب منتشر می‌شود

موسی حقانی، دبیر علمی همایش ها و غرب در آرا و اندیشه‌های حضرت آیت‌الله‌العظمی خاмене‌ای گفت: در این نشست خبری با اشاره به اینکه در این همایش دنبال راه‌اندازی پویش علمی، در موضوعات و رویدادهای علمی مواجه با غرب بودیم، اظهار داشت: در مواجه با غرب دو رویکرد در بین نتخبگان و جامعه ایرانی وجود داشت. ابتدا نتخبگان ایرانی در مواجه با غرب دچار حیرت شدند و بعد به آن نگاه عاشقانه‌ای پیدا کردند و معتقد بودند که باید از فرق سر تا کف با غربی شد در این نگاه، راه نجات ایران غرب است و آن را به عنوان انداکگر به جامعه معرفی می‌کردند.

وی اضافه کرد: رویکرد دیگر، غرب را به سلطه‌گر و زورگو می‌دانست اما معتقد بود باید با آن کنار آمد و تسلیم آن شد.

حقانی به بیان اینکه در این میان رویکرد دیگری وجود دارد که می‌توان آن را مورد توجه قرار داد، خاطرنشان کرد: در این رویکرد ننگاه عزتمندانه و عاقلانه‌ای وجود دارد و با نه نظیر گرفتن امکانات، تسلیم‌شدن در برابر غرب را نمی‌پذیرد. درب تجربیات

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی گفت: حرکت ملت ایران تحت رهبری مقام برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان

وی با بیان اینکه تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت‌های ایران و تجربیات بشری مسیر تازه‌ای در برابر جهان می‌گشاید، گفت: انقلاب اسلامی نگرش عزتمندانه و آگاهانه‌ای را جایگزین نگاه وابسته و تسلیم‌طلبانه گذشته کرده است. حقانی در پاسخ به سؤالی درباره نامه‌ای رهبر معظم انقلاب به جوانان